ESTADO DE SÃO PAULO

1

 LIVRO Nº 48 Fls. 13 ATA nº 07/2016
   ATA DA 7ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA - 16ª LEGISLATURA     Aos dezoito dias do mês de abril do ano dois mil e dezesseis, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, ás vinte horas (20hs:00min), em sessão ordinária se reuniram os vereadores: Airton Luis Pegoraro-PMDB, Benedito Antonio Franchini-PTB, Celiza Luísa Fanton Bollini-PTC, Deolindo Scandolera Filho-PROS, Luis Fernando Foloni-DEM, Ricardo Prearo-DEM, Rubens Pereira dos Santos-PSDB, Sidnei Dourival Fanti-PTB e Wellington Pollonio Bof-PDT. A Mesa Diretora ficou constituída pelo vereador Luis Fernando Foloni, Presidente; vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, 1ª Secretária e vereador Rubens Pereira dos Santos, 2º Secretário. Havendo número legal, foi declarada aberta a sessão. EXPEDIENTE: Com o recebimento prévio de cópia, a Edilidade aprovou a Ata da sessão ordinária anterior, por unanimidade. Apresentadas e acolhidas como Objeto de Deliberação: a) Mensagens números 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22/2016, capeando Projetos de Leis de mesmo números da Excelentíssima Prefeita. Apresentado e acolhido o Parecer número 14/2016, das comissões competentes, favorável seu respectivo objeto. Apresentado, acolhido e aprovado Requerimento nº 06/2016, do vereador Ricardo Prearo, requerendo ao Executivo Municipal informações sobre recebimento ou não de recursos financeiros originário de emenda parlamentar do Deputado Federal Arnaldo Jardim. Apresentado, acolhido e aprovado Requerimento nº 07/2016, do vereador Airton Luis Pegoraro, requerendo informação do Executivo Municipal sobre Pregão Presencial nº 12/2016. Apresentado, acolhido e aprovado Requerimento nº 08/2016, subscrito pelos vereadores invocando caráter de urgência especial e inclusão na pauta da ordem do dia da presente sessão dos projetos de leis sob números 15, 16 e 19/2016 do Executivo Municipal. Apresentada, acolhida e aprovada Moção nº 13/2016, do vereador Benedito Antonio Franchini, de voto de pesar pelo falecimento da senhora Sueli dos Santos Navarro. Apresentadas, acolhidas e aprovadas as Moções nºs 14, 16 e 17/2016, respectivamente, dos vereadores Deolindo Scandolera Filho, Wellington Pollonio Bof e Ricardo Prearo, de voto de pesar pelo falecimento do senhor Nivo Augusto Foloni. Apresentada, acolhida e aprovada Moção nº 15/2016, do vereador Deolindo Scandolera Filho, de aplauso ao Centro de Promoção Social da Paróquia Nossa Senhora das Dores de Bariri pelo projeto de combate ao mosquito da dengue. Apresentada e acolhida Indicação nº 31/2016, do vereador Benedito Antonio Franchini, a Excelentíssima Prefeita sugerindo recape asfáltico em trecho da Rua Tupi, na vila Santa Helena. Apresentadas e acolhidas Indicações nºs 32, 33, 34, 37 e 38/2016, do vereador Deolindo Scandolera Filho, a Excelentíssima Prefeita, respectivamente, sugerindo implantação de faixa de pedestre elevada em vias públicas; sugerindo implantação de redutor de velocidade na Rua Mario Simonetti; sugerindo colocação de redutor de velocidade na via que separa o Jardim Europa

ESTADO DE SÃO PAULO

2

 LIVRO Nº 48 Fls. 14   com o Residencial Viva Mais Bariri; sugerindo alteração do padrão salarial dos auxiliares de enfermagem para técnico de enfermagem; e sugerindo o pagamento de adicionais de insalubridade e periculosidade acumulados, aos dentistas e auxiliares. Apresentadas e acolhidas Indicações nºs 35 e 36/2016, do vereador Wellington Pollonio Bof, a Excelentíssima Prefeita, respectivamente, sugerindo recape de valeta na avenida XV de setembro no Jardim Yang II, e sugerindo isenção do IPTU – Imposto Predial Territorial Urbano aos contribuintes portadores de câncer e aids. Apresentada e acolhida Indicação nº 39/2016, do vereador Airton Luis Pegoraro, a Excelentíssima Prefeita, para interceder junto ao Tribunal Regional do Trabalho, para manter em funcionamento o Posto Avançado em Bariri. Apresentados e lidos os Ofícios nºs 83, 88, 92 e 93/2016, da Excelentíssima Prefeita Municipal. Apresentadas e lidas as seguintes Correspondências a saber: Convite do Juiz de Direito desta Comarca, para comemoração ao “Dia do Patrono”. Ofício 23/2016 do Serviço de Agua e Esgoto do Município de Bariri. Em seguida foi suspensa a sessão afim de que as comissões competentes exarassem pareceres a projetos de leis considerados em caráter de urgência especial em requerimento aprovado nesta sessão. Reiniciado os trabalhos, foram apresentados e lidos os Pareceres números 15, 16 e 17/2016 favoráveis aos seus respectivos objetos. Em seguida fizeram uso da Palavra Livre na Tribuna, conforme inscrição em livro próprio os vereadores: Deolindo Scandolera Filho, Airton Luis Pegoraro e Wellington Pollonio Bof. ORDEM DO DIA: Aprovado por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência, com pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 012/2016 do Executivo, que autoriza doação de veículo ao Centro de Promoção Social da Paróquia Nossa Senhora das Dores de Bariri. Aprovado por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência especial, com pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 015/2016 do Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos reais) para apoio as creches. Aprovado por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência especial, com pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 016/2016 do Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais) para atender demanda do setor da saúde. Aprovado por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência especial, com pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 019/2016 do Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 61.082,08 (sessenta e um mil oitenta e dois reais e oito centavos) para atender demanda do setor da saúde. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão e para constar, a primeira secretaria autorizou a lavratura desta ata.      Presidência    1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria